
Schriftliche Anfrage
der Abgeordneten Dr. Simone Strohmayr SPD
vom 04.09.2023

Wiederholerinnen und Wiederholer an Bayerns Schulen 2022 und 2023

Die Staatsregierung wird gefragt:

1. Wie viele Schülerinnen und Schüler haben in den Jahren 2022 und 2023 in Bayern das Schuljahr wiederholt (bitte nach Schularten, Jahrgangsstufen und Geschlecht und für die Schülerinnen und Schüler mit und ohne Migrationshintergrund und nach Jahren getrennt angeben)?   2

2. Wie viele Schülerinnen und Schüler haben 2022 und 2023 die 9. Klasse der Mittelschule in Bayern freiwillig wiederholt (bitte in Prozent der Neuntklässler, nach Geschlecht und für die Schülerinnen und Schüler mit und ohne Migrationshintergrund sowie nach Region und Jahren getrennt angeben)?   2

  Anlage   3
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Antwort
des Staatsministeriums für Unterricht und Kultus
vom 27.09.2023

1. Wie viele Schülerinnen und Schüler haben in den Jahren 2022 und 2023 in Bayern das Schuljahr wiederholt (bitte nach Schularten, Jahrgangsstufen und Geschlecht und für die Schülerinnen und Schüler mit und ohne Migrationshintergrund und nach Jahren getrennt angeben)?

In den beiliegenden Tabellen 1 bis 3 zu Frage 1 ist für die Grundschulen, Mittel-/
Hauptschulen, Förderzentren, Realschulen, Gymnasien, Wirtschaftsschulen sowie Fach- und Berufsoberschulen die Anzahl der Wiederholerinnen und Wiederholer im Schuljahr 2022/2023 in Aufgliederung nach der Jahrgangsstufe (Tabelle 1 zu Frage 1), dem Geschlecht (Tabelle 2 zu Frage 1) sowie dem Migrationshintergrund (Tabelle 3 zu Frage 1) unter Angabe der Art der Wiederholung dargestellt. Entsprechende Angaben zu Wiederholerinnen und Wiederholern im Schuljahr 2023/2024 werden im Rahmen des Verfahrens „Amtliche Schuldaten“ erst im Oktober 2023 erhoben und liegen derzeit demnach noch nicht vor.

2. Wie viele Schülerinnen und Schüler haben 2022 und 2023 die 9. Klasse der Mittelschule in Bayern freiwillig wiederholt (bitte in Prozent der Neuntklässler, nach Geschlecht und für die Schülerinnen und Schüler mit und ohne Migrationshintergrund sowie nach Region und Jahren getrennt angeben)?

In der beiliegenden Tabelle zu Frage 2 ist die Anzahl der freiwilligen Wiederholerinnen und Wiederholer der 9. Jahrgangsstufe der Mittel-/ Hauptschule im Schuljahr 2022/2023 in Aufgliederung nach Regierungsbezirk, Geschlecht bzw. Migrationshintergrund angegeben (absolut sowie anteilig an der jeweiligen Schülergesamtzahl).

Hinsichtlich entsprechender Daten für das Schuljahr 2023/2024 sei auf die Beantwortung von Frage 1 verwiesen.
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Anlage
Tabelle 1 zu Frage 1 – Wiederholer im Schuljahr 2022/2023 nach Schulart und Jahrgangsstufe

Schulart
—

Jahrgangsstufe

Schüler im
Schuljahr
2022/2023
insgesamt

darunter Wiederholer
Wiederholer der
eigenen Schulart

Wiederholer aus
anderen Schularten

pflicht-
gemäß

aus
 sonstigen
Gründen

pflicht-
gemäß

aus
 sonstigen
Gründen

Grundschule  insgesamt 472 144 603 6 311 3 473
1 125 603 276 1 710 X 185
2 120 084 182 2 004 X 123
3 114 208 101 1 700 X 95
4 112 249 44 897 X 70

Mittel-/Hauptschule  insgesamt 200 351 1 813 5 356 443 1 799
5 34 306 330 462 X 258
6 31 769 286 X 52 209
7 35 018 496 460 75 265
8 36 364 401 633 103 305
9 40 522 268 2 901 138 567
10 17 695 X 524 45 X
Brückenklasse 4 677 XXXX

Förderzentrum  insgesamt 56 494 35 992 24 653
1 9 497 4 68 6 91
2 5 799 3 133 3 258
3 5 564 X 58 5 98
4 5 959 3 64 X 52
5 5 389 4 70 X 31
6 5 158 7 60 3 30
7 5 133 3 73 X 27
8 5 010 8 54 4 29
9 4 898 X 173 X 35
10 1 470 X 29 X X
11 1 293 X 34 X X
12 1 324 X 176 X X

Realschule  insgesamt 214 958 6 765 3 320 1 230 2 979
5 33 600 X X 180 1 278
6 35 120 959 388 274 415
7 36 525 1 598 534 275 523
8 36 354 1 631 665 287 365
9 37 020 1 713 779 178 288
10 33 852 443 833 X X
Brückenklasse 2 487 XXXX

Gymnasium  insgesamt 324 121 5 109 5 398 X 2 480
5 46 644 395 188 X 274
6 46 034 1 011 645 X 95
7 41 123 819 628 X 39
8 38 766 1 103 533 X 48
9 37 532 947 456 X 44
10 40 051 834 461 X 1 922
11 36 146 X 1 378 X 37
12 34 024 X 1 102 X X
Vorkurs 51 X X X 21
Brückenklasse 3 750 XXXX
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Schulart
—

Jahrgangsstufe

Schüler im
Schuljahr
2022/2023
insgesamt

darunter Wiederholer
Wiederholer der
eigenen Schulart

Wiederholer aus
anderen Schularten

pflicht-
gemäß

aus
 sonstigen
Gründen

pflicht-
gemäß

aus
 sonstigen
Gründen

Wirtschaftsschule  insgesamt 16 111 718 419 185 841
Vorklasse (Jgst. 5 bzw. 6) 1 071 X X 32 146
7 2 069 63 30 37 210
8 2 746 126 34 80 227
9 2 642 121 52 10 77
10 5 304 286 171 26 179
11 2 071 97 123 X X
Brückenklasse 208 XXXX

Berufsoberschule insgesamt 6 220 227 93 X X
12 3 746 206 69 X X
13 1 127 21 X X X
Vorklasse 1 297 X 16 X X
Integrations vorklasse 50 XXXX

Fachoberschule  insgesamt 48 395 2 128 1 319 X 6
11 21 821 577 826 X X
12 17 860 1 429 405 X X
13 5 998 122 64 X X
Vorklasse 2 404 XXXX
Integrations vorklasse 312 X X X 6

X Angaben unterbleiben, wenn Rückschlüsse auf Einzelpersonen nicht ausgeschlossen werden können.
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Tabelle 2 zu Frage 1 – Wiederholer im Schuljahr 2022/2023 nach Schulart und
Geschlecht

Schulart
—

Geschlecht

Schüler im
Schuljahr
2022/2023
insgesamt

darunter Wiederholer
Wiederholer der
eigenen Schulart

Wiederholer aus
anderen Schularten

pflicht-
gemäß

aus
 sonstigen
Gründen

pflicht-
gemäß

aus
 sonstigen
Gründen

Grundschule  insgesamt 472 144 603 6 311 3 473
männlich 238 389 288 3 156 X 270
weiblich 233 755 315 3 155 X 203

Mittel-/Hauptschule  insgesamt 200 351 1 813 5 356 443 1 799
männlich 109 408 1 169 3 072 264 1 045
weiblich 90 943 644 2 284 179 754

Förderzentrum  insgesamt 56 494 35 992 24 653
männlich 35 316 22 592 10 366
weiblich 21 178 13 400 14 287

Realschule  insgesamt 214 958 6 765 3 320 1 230 2 979
männlich 107 728 4 106 1 853 679 1 500
weiblich 107 230 2 659 1 467 551 1 479

Gymnasium  insgesamt 324 121 5 109 5 398 X 2 480
männlich 155 317 2 933 2 894 X 884
weiblich 168 804 2 176 2 504 X 1 596

Wirtschaftsschule  insgesamt 16 111 718 419 185 841
männlich 8 633 423 227 107 426
weiblich 7 478 295 192 78 415

Berufsoberschule insgesamt 6 220 227 93 X X
männlich 3 499 149 64 X X
weiblich 2 721 78 29 X X

Fachoberschule  insgesamt 48 395 2 128 1 319 X 6
männlich 21 706 1 038 673 X 3
weiblich 26 689 1 090 646 X 3

X Angaben unterbleiben, wenn Rückschlüsse auf Einzelpersonen nicht ausgeschlossen werden können.
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Tabelle 3 zu Frage 1 – Wiederholer im Schuljahr 2022/2023 nach Schulart und Migrationshintergrund

Schulart
—

Migrationshintergrund

Schüler im
Schuljahr
2022/2023
insgesamt

darunter Wiederholer
Wiederholer der
eigenen Schulart

Wiederholer aus
anderen Schularten

pflicht-
gemäß

aus
 sonstigen
Gründen

pflicht-
gemäß

aus
 sonstigen
Gründen

Grundschule insgesamt 472 144 603 6 311 3 473
ohne Migrationshintergrund 320 258 155 2 448 X 86
mit Migrationshintergrund 151 886 448 3 863 X 387

Mittel-/Hauptschule  insgesamt 200 351 1 813 5 356 443 1 799
ohne Migrationshintergrund 106 065 702 2 375 334 1 016
mit Migrationshintergrund 94 286 1 111 2 981 109 783

Förderzentrum insgesamt 56 494 35 992 24 653
ohne Migrationshintergrund 39 253 25 739 11 348
mit Migrationshintergrund 17 241 10 253 13 305

Realschule insgesamt 214 958 6 765 3 320 1 230 2 979
ohne Migrationshintergrund 171 613 4 687 2 669 888 1 987
mit Migrationshintergrund 43 345 2 078 651 342 992

Gymnasium insgesamt 324 121 5 109 5 398 X 2 480
ohne Migrationshintergrund 267 660 3 472 4 352 X 1 797
mit Migrationshintergrund 56 461 1 637 1 046 X 683

Wirtschaftsschule  insgesamt 16 111 718 419 185 841
ohne Migrationshintergrund 12 171 522 304 141 596
mit Migrationshintergrund 3 940 196 115 44 245

Berufsoberschule insgesamt 6 220 227 93 X X
ohne Migrationshintergrund 5 480 189 83 X X
mit Migrationshintergrund 740 38 10 X X

Fachoberschule insgesamt 48 395 2 128 1 319 X 6
ohne Migrationshintergrund 41 995 1 777 1 051 X X
mit Migrationshintergrund 6 400 351 268 X X

X Angaben unterbleiben, wenn Rückschlüsse auf Einzelpersonen nicht ausgeschlossen werden können.
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Tabelle zu Frage 2 – Freiwillige Wiederholer der 9. Jahrgangsstufe der Mittel-/
Hauptschule im Schuljahr 2022/2023 nach Regierungsbezirk, Geschlecht und
Migrationshintergrund

Region
—

Geschlecht
—

Migrationshintergrund

Schüler der 9. Jahrgangsstufe der Mittel-/Haupt-

schule im Schuljahr
2022/2023 insgesamt

darunter freiwillige Wiederholer

absolut anteilig

Bayern insgesamt 40 522 2 901 7,2 %
Regierungsbezirk
Oberbayern 13 240 912 6,9 %
Niederbayern 4 350 235 5,4 %
Oberpfalz 3 575 204 5,7 %
Oberfranken 3 085 311 10,1 %
Mittelfranken 5 719 485 8,5 %
Unterfranken 4 045 318 7,9 %
Schwaben 6 508 436 6,7 %
Geschlecht
männlich 22 509 1 705 7,6 %
weiblich 18 013 1 196 6,6 %
Migrationshintergrund
ohne Migrationshintergrund 22 322 1 289 5,8 %
mit Migrationshintergrund 18 200 1 612 8,9 %
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Hinweise des Landtagsamts

Zitate werden weder inhaltlich noch formal überprüft. Die korrekte Zitierweise liegt in der Verantwortung der Fragestellerin bzw. des Fragestellers sowie der Staatsregierung.

Zur Vereinfachung der Lesbarkeit können Internetadressen verkürzt dargestellt sein. Die vollständige Internetadresse ist als Hyperlink hinterlegt und in der digitalen Version des Dokuments direkt aufrufbar. Zusätzlich ist diese als Fussnote vollständig dargestellt.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschüsse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
abrufbar.

Die aktuelle Sitzungsübersicht steht unter www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
zur Verfügung.
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